?,,{*** *
ALDACEIA

VEREÂDORÂ

rNDrcAçÃo Ne o'-+ 12024

Ao Excelentíssimo Sênhor José Alves Bento
Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer quê sejam realizados os serviços de pavimentação e drenagem da Rua José

Simão de Araújo, no Bairro Manoel Deodato, na cidade de Pau dos Ferros/RN.

A Vereadora abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAçÃO:

Requer à Chefe do Poder Executivo, Sra. Marianna Almeida Nascimento, que

sejam realizados os serviços de pavimentação e drenagem da Rua José Simão de Araújo, no Bairro

Manoel Deodato, na cidade de Pau dos Ferros/RN.

JUSTIFICATIVA:

A Rua José Simão de Araújo é uma das mais antigas ruas do Bairro Manoel

Deodato, sendo também uma rua de trânsito considerável, visto que já abrigou a antiga Unidade

Básica de Saúde Caetano Bezerra do Nascimento durante muitos anos, quando o bairro recebeu

a nova unidade em 2017.

Em perÍodos chuvosos, trechos da via ficam intransitáveis (ver fotos em anexo),

pois a falta de pavimentação culmina com o lamaçal que se forma nâ rua, impossibilitando o

trânsito de pedestres e veículos, oferecendo risco de acidentes aos que tentam trãnsitar nos

pontos mais críticos.

Dessa forma, entendendo a processualidade e nível de prioridade com os quais se

definem as ruas que receberão pavimentação em nossa cidade, solicitamos que a rua objeto da

presente indicação seja inserida nesse contexto, para que possamos, curto ou médio prazo, sanar

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopês Torquato

?,'{**- *
ATDACEIA

VEREADORÂ
Estado do Rio Grande do Norte
Municlpio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver, Francisco Lopes Torquato

tal problemática que já é tão antiga para os moradores da Rua José Simão de Araújo, no Bairro

Manoel Deodato.

A Vereadora abaixo subscrita, submete esta indicação ao esclarecido Plenário desta

Casa Legislativa e pede o apoio dos nobres pares para aprovação da matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN,01 de abril de 2024.

gLaL*V)-,<-,v
JOSEF A CHAGAS DE OLIVEIRA

Verêadora

RECEBTDo E : _IlL-r123_/3Ú.L{

HoRÂ: J0,AL

mqi,ío'
GABRIELA OLIVEIRA LIMA

OiÍêtora Legi3lativa

GÀMARA UNICIPAL oE PAU oOS FERROS
19'' LEGISLATURÂ -.' SESSAO LEGISLATIVA

PAU OOS FERROS . RN
MUNICIPAL DEYâ sessÃo oaorxÁnn

APRovaoo ffi a:enovloo

PAU OOS

PrBBldente
Alve3 Bonto

Rx CBt-üLd

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver, Francisco Lopes Torquato

?,'{"u*- *
ATDACEIA

VEREADORA

ANEXO I - IMAGENS DA RUA - FONTE: Arquivos dos moradores

J
Ír ,l--:

:?ã
frs*õ

*. ''<§=
-

I

=!-

L--ry ?,4*** *
ALDACEIA

VEREADORA
Estado do Rio Grande do Norte
Municipio de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

I

,r. ^i_ -l

;'t,

-t- a;.

:t'$